1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE EXTRAORDINÁRIA DO DIA

INTERNACIONAL DA MULHER

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A vereadora que a este subscreve, como legítima representante da

população oriximinaense com assento neste Parlamento, venho, através do

presente, expor e ao final requerer a este competente Plenário o que segue:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Sessão Solene Extraordinária a ser realizada no dia 13 de março na Câmara

Municipal de Oriximiná, em comemoração ao Dia Internacional da Mulher. Que

nesse dia possamos enfatizar projetos, indicações e requerimentos em benefício

das mulheres de nosso município.

JUSTIFICATIVA

No dia 8 de março de 1857, operárias de uma fábrica de tecidos, situada

na cidade norte-americana de Nova Iorque, fizeram uma grande greve. Ocuparam

a fábrica e começaram a reivindicar melhores condições de trabalho, tais como

redução na carga diária de trabalho para dez horas (as fábricas exigiam 16 horas

de trabalho diário), equiparação de salários com os homens (as mulheres

chegavam a receber até um terço do salário de um homem para executar o mesmo

tipo de trabalho) e tratamento digno dentro do ambiente de trabalho. A

manifestação foi reprimida com total violência. As mulheres foram trancadas

dentro da fábrica, que foi incendiada. Aproximadamente 130 tecelãs morreram

carbonizadas, num ato totalmente desumano.

Somente no ano de 191 O, durante uma conferência na Dinamarca, ficou

decidido que o 8 de março passaria a ser o "Dia Internacional da Mulher", em

homenagem às mulheres que morreram na fábrica em 1857 . .

Em 1975, a data foi oficializada pela ONU (Organização das Nações

Unidas). Ao ser criada esta data, não se pretendia apenas comemorar. Na maioria

Câmara Municipal de Oriximiná - Email:camara@cmoriximina.pa.gov.br
.........-.. n11111P?

Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro,68.270-000 ió1\\c4

~

1
ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ~ 04.546.941/000.1-,86
dos países, realizam-se conferências, debates e reuniões cujo objetivo é discutir

o papel da mulher na sociedade atual.

Hoje, assistimos a uma crescente inserção feminina nas instituições de

ensino, na chefia da família e na liderança comunitária, abrindo excelentes

oportunidades para que as empresas planejem seus negócios diante desse novo

contingente de mão de obra. No entanto, mesmo com tantos avanços, as

mulheres ainda enfrentam desafios como disparidade salarial, violência de gênero

e dificuldades na ascensão profissional.

Para tanto, /solicito a realização de Sessão Solene Extraordinária no

Plenário da Câmara Municipal de Oriximiná no dia 13 de março, em comemoração

ao Dia Internacional da Mulher, como forma de chamar a atenção da sociedade

para questões essenciais, como igualdade de direitos, acesso ao mercado de

trabalho e combate à violência contra a mulher. "

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 25 de fevereiro de

2025.

Monica Fra~
Rep~itt,,r,,n:.-;:.;=--

LO'.>fi!OePE0"0fíE DA

c-~e-& g_ . -

{ ?5

AP ROVADO
lirrK 2G

adora

Câmara Municipal de Oriximiná - Email:camara@cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro,68.270-000

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}